
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e diAlta Specie/iunzione

”GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 1 % €? del
" 7 DIC“ 2021

Oggetto: Definizione transattiva anticipata » Procedimento civile R.G. 13997/2017 promosso dal sig. S.M. —

Presa d’atto della transazione e conseguente liquidazione del slnistro gestito in regime di autoassicurazione
(n. 95/16).

PropostaN“ Q 4 del QIÉZ:Î 2 12°? L

STRUTTURA PROPONENTE
ServizioLegale e Contenzioso

L'istrunor Il Responsabile del Procedimento Il "geme Avvocato

n ‘ Romano Av . %y'F.A.Fe1-rara

Registrazione Contabile

BudgetAnno—2015 Conto_ 20202040100 Importo __€ 24.691,07 Aut. _111

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

il Dirigente
Settore Economica Fi ' e itrimoniale

(dan. Giovan 1 alla)

Nei locali della Sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il DirettoreGenerale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n, 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Doll.ssa Mafia Antoniana Li Celzi



Il Dirigente responsabiledel ServizioLegale e Contenzioso

Premesso che, in data 27.07.2016 [prot. gen… n… 12996/2016) è pervenuta la comunicazione di awio della
procedura di mediazione ad ista nza dal sig. S.M., innanzi l‘organismo di Conciliazione del Foro di Catania, per
il risarcimento di dichiarati danni che il paziente avrebbe subìto presso il PD. Garibaldi Nesima in data
09.06.2015;

Che, con nota prot. n. 9071/RU del 17.08.2016, il Settore Affari Generale Sviluppo Organizzativo e Risorse
Umane ha trasmesso la documentazione relativa al caso e ha comunicato che il sinistro è gestito dall‘Arnas
in regime di autoassicurazione;

Che, a seguito di esito negativo della procedura di mediazione n. 5869/2016, in data 26.07.2017 è stato
notificato atto di citazione innanzi il Tribunale Civile di Catania, acquisito ai prot. gen. 10364 del 26.07.2017,
presentato ad istanza del sig. SM. nei confronti di codesta Azienda e del dott. F.R., per ottenere il

risarcimento di asseriti danni causati in occasione del trattamento sanitario;

che, con deliberazione n. 205 de108.11.2017, questa ARNAS, alfine di tutelare i propri interessi innanzi l‘adita
Autorità Giudiziaria, ha conferito l'incarico di rappresentanza e difesa nel giudizio de quo al Dirigente
Awocato dell'Ente, AW. Carmelo F.A. Ferrara;

Che, questa ARNAS si è costituita in giudizio con comparsa di costituzione e risposta del 29.11.2017
contestando la domanda e chiedendone il rigetto;

che, con ordinanza del 06.03.2019 dell'Ill.mo Sig… Giudice presso il Tribunale di Catania, la dott.ssa Ligreggi
Antonella, medico chirurgo specialista in Medicina Legale ed il Dott. Li Destri Giovanni sono stati incaricati di
eseguire consulenza tecnica nella causa da qua;

che, a conclusione del mandato affidato dal Tribunale i periti sono giunto alla conclusione che: "...glieslti di
carattere permanente aggi sofierti dal sig. S.M...sattendono un danno biologico valutabile nella misura del
9%...una invalidità temporaneaassolutadi giorni dadici...una invalidità temporaneaparziale del 75% di giorni
centoventisette...unainvalidità temporaneaparziale del 50% di complessivigiorni trenta...";

Che, nel corso della seduta del CA\IS aziendale per trattazione del sinistro, tenuta il 28/01/2021, è
intervenuto da remoto i'AW. Basile, difensore del sanitario convenuto insieme all‘Azienda nel procedimento
de qua, che ha respinto ogni addebito escludendo l'esistenza del nesso di causalità tra la condotta
professionale addebitata al proprio assistito e i danni lamentati da parte attrice;

Che, al termine della suddetta riunione il CAVS, tenendo conto delle valutazioni dei periti del tribunale,
dell'alea del giudizio e del rischio di maggiori spese per l‘Azienda, ha espresso parere favorevole alla
definizione transattivadel giudizio anche alfine di evitare ulteriori aggravi economici;

che, in ottemperanza a quanto previsto dall‘art. 13 della Legge 24/2017, è stato comunicato al dott. F.R.

l'avvio delle trattative con nota prot. 14061 del 29.07.2021;

Che, il Comitato ha ritenuto di proporre a controparte un‘offerta conciliativa per un importo pari ad
{20.000,00, altre spese legali e spese di CFU nei termini liquidati dal tribunale;

Che, con nota pec del 03.08.2021 [prot. 14291 del 03.08.2021) l'Azienda ha formalizzato una proposta
conciliativa per un importo pari ad € 20.000,00, oltre spese legali calcolate sul valore della domanda con
applicazione dei valori medi ex DM. n. 55/2014 pari ad € 4.691,07 (omnia), oltre spese di CTU nei termini
che verranno liquidati dal Giudice;

Che, la proposta di definizione transattivaavanzata da codesta Aziendaè stata accettata da controparte con
nota del 10.09.2021 assunta al prot. 16190 del 13.09.2021;

Che, con nota prot. 16922 del 23.09.2021, codesta Azienda ha informato il dott. F.R. dell'esito della proposta
chiedendo, altresi, se fosse sua intenzione aderire alla stessa;



Che, con nota prot. 17183 del 29.09.2021, il dott. F.R. ha comunicato “di non voler aderire alla proposta e
quindi di non volervi partecipareneppure in quota. Nondimeno non si oppone all'accordo di codesto Azienda
per il caso in cui essa dovesse comunque aderirvf’;

Che con pec del 05.10.2021, il legale incaricato dal Sig. S.M. ha fatto pervenire copia dell'atto di transazione
e quietanza sottoscrittoda parte del suo assistito, a tacitazione definitiva ed integrale di qualsivoglia istanza
risarcitoria presente e futura, conseguenza del sinistro, con indicazione della specifica della somma da
liquidare, per un totale di € 24.691,07 (ventîquattromilaseicentonovantuno/l07), oltre spese di CTU che
resteranno a carico dell’Azienda, nei termini disposti dal Giudice;

che con la sottoscrizione dell’atto di transazione, le parti stabiliscono di aver definito la vertenza risarcitoria
oggetto del procedimento iscritto presso il Tribunale di Catania, R.G. 13997/2017 e, pertanto, assumono
l‘impegno a favorire l’estinzione del giudizio;

Che le somme per la definizione transattiva del sinistro sono state regolarmente accantonate per l‘anno
2015;

Ritenuto, perta nto, di prendere atto dell’accordo transattivo trasmessocon pec del 05.10.2021, sottoscritto
tra il sig. SM. e questa AziendaOspedaliera e, per l'effetto, corrispondere la somma totale pari ad € 24.691,07
(ventiquattromilaseicentonovantuno//O7l, oltre le spese di CTU, a carico dell‘Azienda, nei termini disposti
dal Giudice;

Ritenuto di autorizzare la spesa complessiva di € 24.691,07 (ventiquattromilaseicentonovantuno//D7), da
prelevare dallo stato patrimoniale 20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta rischi autoassicurazione
anno 2015] da ripartire secondo le modalità previste nell’atto di transazione e segnatamente:

1.Quanto ad € 20.000,00 (ventimila/NU) in favore del sig. S.M a titolo di risarcimento sul conto
indicato nella quietanza;

2.Quanto alla complessiva somma di € 4.591,07 (quattromilaseicentonovantunol/O7) in favore degli
Avvocati distrattari Alessandro Antoci e Vito Giangreco previa emissione di separate fatture elettroniche;

Ritenuto dare mandato di al Settore Economico Finanziario di prowedere urgentementeal pagamento della
somma di € 24.691,07 (ventiquattromilaseicentonovantuno/l07), comprensiva delle spese legali in favore
degli awocati distrattari, secondo le modalità stabilite nell‘atto transattivo, oltre alle spese per la consulenza
tecnica d’ufficio nei termini disposti con prowedimentodel tribunale;

Ritenuto che i pagamenti delle superiori somme saranno disposti nel rispetto della Circolare n. 13 del
21.03.2018 del Ministero delle Finanze e dell’Economia;

Ritenuto di fare riserva di liquidare la somma a saldo per onorari CTU - previa emissione di regolare fattura
dovuta, secondo le modalità rese nella circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 9/E del 07/05/2018, sulla base
di quanto disposto dal Giudice;

Ritenuto di dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti perla Regione Siciliana
tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di

consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale in capo
al sanitario;

Preso atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e al D. Lgs. 30 giugno
2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto
2018 n. 101, Disposizioni per l'adeguamentodella normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE

2016/679, nonche' di quanto previsto dall’art. 7 bis del D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, circa modalità
e limitazionidella pubblicità di atti delle PubblicheAmministrazionisui rispettivi siti istituzionali;



Ritenuto di dover conseguentementetutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo
delpresente atto ogni elementoo indicazione che possa, anche indirettamente,consentirne l'identificazione;

Ravvisata, infine, l'urgenza e |‘indifferibîlità della presente atto, stante l‘obbligo di prowedere prontamente
alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di transazione;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della discipllna di cui alla L… 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendereatto dell’accordo transattivotrasmessocon pec del 05.10.2021, sottoscritto tra il sig. SM. e questa
Azienda Ospedaliera e, per l'effetto, corrispondere la somma totale pari ad € 24.691,07
(ventiquattromilaseicentonovantuno/l07), oltre le spese di CFU, a carico dell'Azienda, nei termini disposti
dal Giudice;

Autorizzare la spesa complessiva di € 24.691,07 (ventiquattromilaseicentonovamune/[07], da prelevare
dallo stato patrimoniale 20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta rischi autoassicurazione anno
2015) da ripartire secondo le modalità previste nell'atto di transazione e segnatamente:

1.Quanto ad € 20.000,00 (ventimila/NO) in favore del sig. S.M a titolo di risarcimento sul conto
indicato nella quietanza;

2.Quanto alla complessiva somma di € 4.691,07 (quattromiIaseicentonovantuno/lo7i in favore degli
Awocati distrattari Alessandro Antoci e Vito Giangreco previa emissione di separate fatture elettroniche;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere urgentemente al pagamento della somma di

€ 24.691,07 (ventiquattromilaseicentonovantuno/IO7), comprensiva delle spese legali in favore degli

awocati distrattari, secondo le modalità stabilite nell‘atto transattivo, oltre alle spese per la consulenza

tecnica d’ufficio nei termini disposti con provvedimento del tribunale;

Fare riserva di liquidare la somma a saldo per onorari CFU previa emissione di regolare fattura dovuta,
secondo le modalità rese nella circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 9/E del 07/05/2018, sulla base di quanto
disposto dal Giudice;

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti perla Regione Siciliana tutti gli atti

relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire
alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale in capo al sanitario;

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento o

indicazione che possa, anche indirettamente,consentirne l’identificazione;

Munire il presente prowedimento della clausola di immediata esecutività stante l’obbligo di provvedere

prontamente alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di transazione.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente In materia di Privacy

"Responsabile èISe io ga eContenzioso

AW. a FA. er ra

IL DIRE1TORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;



Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito iI pa rere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Awocato del servizio legale e
contenzioso e, pertanto di:

Prendereatto dell'accordo transattivotrasmessocon pe: del 05.10.2021, sottoscritto tra il sig. SM. e questa
Azienda Ospedaliera e, per l‘effetto, corrispondere la somma totale pari ad € 24.691,07
(ventiquattrornilaseicentonovantuno//D7), oltre le spese di CFU, a carico dell'Azienda, nei termini disposti
dal Giudice;

Autorizzare la spesa complessiva di € 24.691,07 (ventiquattromilaseicentonovantuno/lo7), da prelevare
dallo stato patrimoniale 20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta rischi autoassicurazione anno
2015) da ripartire secondo le modalità previste nell‘atto di transazione e segnatamente:

1.Quanto ad € 20.000,00 (ventimila/NO) in favore del sig. S.M a titolo di risarcimento sul conto
indicato nella quietanza;

2.Quanto alla complessiva somma di € 4.691,07 (quattromilaseicentonovantuno//O7) in favore degli
Awocati distrattari Alessandro Antoci e Vito Giangreco previa emissione di separate fatture elettroniche;

Daremandato al Settore Economico Finanziariodi prowedere urgentemente al pagamento della somma di

€ 24.691,07 (ventiquattromiIaseicentonovantuno//O7), comprensiva delle spese legali in favore degli
avvocati distrattari, secondo le modalità stabilite nell'atto transattivo, oltre alle spese per la consulenza
tecnica d’ufficio nei termini disposti con prowedimentodel tribunale;

Fare riserva di liquidare la somma a saldo per onorari CTU previa emissione di regolare fattura dovuta,
secondo le modalità rese nella circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 9/E del 07/05/2018, sulla base di quanto
disposto dal Giudice;

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli atti
relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, alfine di consentire
alla stessa la verificadegli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale in capo al sanitario;

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento o
indicazione che possa, anche indirettamente,consentirne l'identificazione;

Munire il presente prowedimento della clausola di immediata esecutività stante l‘obbligo di provvedere
prontamente alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di transazione.

re Sanitario

(Dott. Glu e G'ammanco)



Copia della presente deliberazione viene pubblicata all‘Albo on line dell’Azienda il

giorno e rimane in pubblicazione per 15 giorni consecutivi

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot, n.

La presente deliberazione è esecutiva:

b! immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


